
KMA 한국수학학력평가(상반기)
2023년

초등 4학년

수험번호 학교명 이름 확인

㉠과 ㉡에 알맞은 수의 합을 구하시오.1.

30009000504 MS ㉠억 900만 504

507400800504999 MS 507조 4008억 ㉡만 4999

주최 : KMA 한국수학학력평가 연구원, 주관 : (주)에듀왕, 후원 : (주)왕수학연구소

마트에서 구입한 초콜릿의 개수를 세어 보니 450개

였습니다. 구입한 초콜릿을 우리 반 학생 25명에게 

똑같이 나누어 주면 한 사람에게 몇 개씩 줄 수 있는

지 구하시오.

6.

양치질을 할 때 컵에 물을 받아서 사용할 경우 5 L의 

물이 절약된다고 합니다. 우리 반 학생 23명이 하루

에 두 번씩 컵에 물을 받아서 양치질을 한다고 할 때 

하루 동안 절약되는 물의 양은 몇 L인지 구하시오.

5.

7조 5000억에서 3000억씩 커지게 ㉠번 뛰어세기를 

하였더니 9조가 되었습니다. ㉠에 알맞은 수를 구하

시오.

2.

각 ㄱㄴㄷ의 크기는 몇 도인지 구하시오.4.

ㄴ

ㄱ

ㄷ

100 8070 60
50

40
30

20
10

0

110
120

13
0

14
0

15
0

16
0

17
0

18
0

80 100 110 120
130

140
150

160
170

180

70
60

50

40
30

20
10

0

90

다음 그림에서 예각의 개수는 ㉠개, 둔각의 개수는 

㉡개일 때 ㉠과 ㉡의 차를 구하시오.

3.

① 모양, 위치 ② 위치, 크기

③ 모양, 크기 ④ 넓이, 위치

그림을 보고 nemo 안에 알맞은 말을 차례로 써넣은 것

을 찾아 번호를 쓰시오.

7.

왼쪽 도형을 오른쪽

으로 밀어도 도형의 

과(와) 는 

변하지 않습니다.

㉠ 모양 조각을 주어진 방향으로 돌렸을 때 ㉡ 모양

이 나오지 않는 것은 어느 것입니까?

8.

①  ②   ③ 

④  ⑤ 

㉡㉠
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초 4 ─ ②

어느 자동차 회사에서는 전기차 1대를 팔면 100만 

원의 이익이 생깁니다. 이 회사에서 매달 1만 대의 

전기차를 팔 때 총 이익이 800억이 되려면 몇 개월

이 걸리는지 구하시오.

12.

1회 입장료가 4500원인 키즈카페가 있습니다. 이 키

즈카페는 5회 이용시마다 3000원씩 할인해 줍니다. 

키즈카페를 20회 이용할 경우 필요한 돈을 ㉠㉡000원

이라고 할 때 ㉠+㉡의 값을 구하시오.

15.

4학년 학생들이 좋아하는 분야의 책을 조사하여 막대

그래프로 나타낸 것입니다. 조사한 학생 수는 모두 몇 

명인지 구하시오.

10.

좋아하는 분야별 책의 수

분야
학생 수 동화 취미 그림책 과학

(명)

�

��

��

��

어느 빵집에서 하루에 팔린 빵의 종류를 조사하여 

나타낸 막대그래프입니다. 팔린 크림빵의 수는 소시

지빵의 2배입니다. 이 빵집에서 하루에 팔린 소시지 

빵은 몇 개인지 구하시오.

9.

하루에 팔린 빵의 종류

크림빵

식빵

소시지빵

피자빵

종류
빵의 수

� �� �� �� (개)

㉠과 ㉡을 수로 나타내려고 합니다. 숫자 0을 모두 

몇 번 써야 하는지 구하시오.

11.

㉠ 오천억보다 4321 큰 수

㉡ 오조보다 12345 큰 수

다음 도형에서 ㉠과 ㉡의 각도의 합은 몇 도인지 구

하시오.

13.

㉡

㉠
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그림을 보고 ㉠, ㉡, ㉢의 각도의 합은 몇 도인지 구

하시오.

14.

㉢
㉠

㉡

��� ��� ��� ���

오른쪽 모양은 왼쪽 도형을 위쪽으로 연속 2번 뒤집

은 후 오른쪽으로 몇 번을 뒤집었을 때 생기는 모양

입니까?

17.

① 1번 ② 3번 ③ 9번 ④ 12번 ⑤ 15번

다음 나눗셈의 나머지가 될 수 있는 자연수를 모두 

찾아 합을 구하시오.

16.

nemo÷15=☆ c ◯
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초 4 ─ ③

서로 다른 숫자가 적힌 5장의 숫자 카드를 이용하여 

다섯 자리 수를 만들려고 합니다. 그중에 카드 한 장

은 뒤집어져서 숫자가 보이지 않습니다. 5장의 숫자 

카드를 한 번씩만 사용하여 만든 다섯 자리 수 중에

서 가장 큰 수와 가장 작은 수의 합이 11만보다 크고 

12만보다 작았습니다. 뒤집어져서 보이지 않는 숫자

는 얼마인지 구하시오.

3  9  0  6  

21.

4학년 학생들이 신청한 방과후 학교 프로그램을 조

사하여 나타낸 막대그래프입니다. 세로 눈금의 칸수

의 합이 33칸이고 로봇창의와 생명과학을 신청한 학

생은 80명일 때 방송댄스를 신청한 학생은 몇 명인

지 구하시오.

20.

방과후 학교 신청 프로그램 종류

종류
학생 수

(명)

�

독서논술 생명과학로봇창의방송댄스

숫자가 쓰여 있지 않은 시계의 긴바늘과 짧은바늘이 

다음 그림과 같을 때 시계가 가리키는 시각은 ㉠시 ㉡

분입니다. 이때 ㉠+㉡의 값을 구하시오.

22.

���

조건을 모두 만족하는 어떤 수 중 두 번째로 큰 수를 

구하시오.

23.

•어떤 수는 백의 자리 숫자가 5인 세 자리 수입니다.

•어떤 수를 49로 나누었을 때 나머지가 11입니다.

다음과 같은 디지털 시계가 있습니다. 디지털 시계

의 시각을 왼쪽으로 뒤집었을 때 나오는 시각과 시계 

방향으로 180* 만큼 돌렸을 때 나오는 시각의 차는 

몇 분인지 구하시오. (단, 시계는 24시간제입니다.)

24.

오른쪽 도형을 위쪽으로 뒤집은 후 어

떻게 돌리면 처음 도형과 같은 모양이 

되겠습니까?

①  ②   ③ 

④  ⑤ 

18.

집에서 학교까지의 거리를 조사하여 나타낸 막대그

래프입니다. 민지는 5분에 400 m를 걷는 빠르기로 

집에서 출발하여 오전 8시 45분에 학교에 도착하려

면 집에서 ㉠시 ㉡분에 출발해야 합니다. ㉠+㉡의 

값을 구하시오.

19.

집에서 학교까지의 거리

���� ���� ����

���거리

학생

영수

민지

재호

석기
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초 4 ─ ④

㉠, ㉡, ㉢, ㉣은 1부터 6까지의 서로 다른 숫자입니

다. 이 중 ㉠과 ㉡은 짝수이고, ㉢과 ㉣은 홀수입니

다. ㉠, ㉢, ㉣을 한 번씩 사용하여 세 자리 수를 만

든 후 ㉡으로 나누었을 때 나누어떨어지는 경우는 

모두 몇 가지인지 구하시오.

28.

다음과 같은 수가 있습니다. 이 수의 백억의 자리 숫

자와 십억의 자리 숫자를 바꾸어 썼더니 처음 수보

다 360억이 작아졌습니다. ㉠+㉡=12일 때 ㉠×㉡

의 값을 구하시오.

26.

㉠㉡560989127

주사위를 30번 던져 나온 눈의 횟수를 조사하여 나

타낸 막대그래프입니다. 나온 주사위의 눈의 합만큼 

점수를 받았더니 108점이 되었습니다. 이때 3의 눈

이 나온 횟수는 몇 번인지 구하시오.

25.

나온 주사위 눈의 횟수

주사위 눈
횟수 �

(번)

�

�

��

� � � � �

다음 도형에서 ㉠+㉡+㉢+㉣+㉤+㉥의 크기는 

몇 도인지 구하시오.

27.

㉠

㉡
㉢

㉣

㉤

㉥

첫 번째 투명종이에 다음 그림을 그린 후 이 그림을 

시계 반대 방향으로 90°만큼 돌린 후 두 번째 투명종

이에 그림을 그렸습니다. 세 번째 투명종이에는 두 

번째 투명종이 그림을 왼쪽으로 뒤집어 그림을 그렸

습니다. 세 개의 투명종이를 모두 겹쳤을 때  가 

색칠되지 않은 칸의 수는 몇 개인지 구하시오.

29.

어느 붕어빵 가게에서 하루 동안 판매한 붕어빵의 

수를 조사하여 나타낸 막대그래프입니다. 판매된 붕

어빵의 수가 모두 136개이고 붕어빵 한 개의 가격은 

1000원입니다. 초코 붕어빵을 판매한 금액의 총액은 

24000원이고, 팥 붕어빵의 개수는 고구마 붕어빵의 

개수의 3배입니다. 이때 고구마 붕어빵의 개수를 막

대그래프에 나타내기 위해서는 몇 개의 칸에 나타내

야 하는지 구하시오.

30.

종류별 붕어빵 판매 수

종류

판매량

(개)

팥
붕어빵

슈크림
붕어빵

고구마
붕어빵

초코
붕어빵

�

��

��

��
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